
АДМИНИСТРАЦИЯ
Советско-Гаванского муниципального района 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Q^06 Mj шМ9_ 
г. Советская Гавань

ГО повышении качества образования в образовательных организациях Совет
ско-Гаванского муниципального района Хабаровского края

Заслушав и обсудив доклад исполняющего обязанности начальника 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского муници
пального района Хабаровского края Редьковой А.А. «О повышении качества 
образования в образовательных организациях Советско-Гаванского муни
ципального района Хабаровского края», коллегия при Главе муниципально
го района отмечает, что повышение качества образования в Советско- 
Гаванском районе является одним из приоритетных направлений работы си
стемы общего образования района.

В районе реализуется муниципальная программа «Повышение каче
ства образования на 2021-2024 годы», утверждённая приказом Управления 
образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края от 10.12.2021 № 62 «Об утверждении программы».

В систему оценки качества подготовки обучающихся входят различ
ные направления деятельности, такие как реализация регионального проекта 
«Современная школа». В районе функционируют 6 центров цифрового и 
гуманитарного профилей «Точка роста» в МБОУ СШ №№ 3, 5, 6, 15, МБОУ 
ОШ №8, 12.

В рамках реализации федерального проекта «Содействие повышению 
уровня финансовой грамотности населения и развитию финансового обра
зования в Российской Федерации» ведется работа по внедрению курса «Фи
нансовая грамотность». Курс реализуется во всех общеобразовательных ор
ганизациях района с общим охватом 1442 обучающийся (37%).

Из 345 обучающихся среднего уровня образования в 2020-2021 учеб
ном году по индивидуальным учебным планам обучаются 173 ученика 10-х 
и 11-х классов, 172 обучающихся по предметам социально-экономического 
и универсального профилей.

В МБОУ СШ № 3 имени А.И. Томилина функционируют 11 классов 
инженерно-технической направленности с охватом 285 обучающихся. В 
начальной школе реализуется программа внеурочной деятельности «Робо
тотехника», в 5-6 классах ведется курс «Начальная геометрия. Решение

ПА 091041 * МАУ «Р.г.-Сл.». 2020г



2

олимпиадных задач», в 7-11 классах в индивидуальные учебные планы вве
дена математика углубленного уровня.

По результатам единого государственного экзамена с 2017 года по
2019 год наблюдается снижение доли выпускников, получивших высоко
балльные результаты (2017 год - 26,3%, 2018 год - 25,3%, 2019 год - 23,5%). 
В 2020 году доля выпускников, получивших высокобалльные результаты, 
составляет 30%.

Выпускники школ добиваются наивысших результатов (100 баллов) 
по русскому языку (2017 год - 2, 2019 год - 1, 2020 год - 1).

Происходит уменьшение количества медалистов, но вместе с тем, 
уменьшается и количество выпускников, не преодолевших порог 70 бал
лов, необходимый для получения медали. 2017 год — 14 медалистов, из них 
подтвердили медали 13 — 92,9 %, 2018 год — 12 человек из них подтвердили 
5 человек 41,67 % , 2019 год - 9 человек, 8 (88,9%) подтвердили медали,
2020 год - 9 человек 97,7 % подтвердили. В районе планируется в 2021 го
ду 9 медалистов.

В 2020 году 6 выпускников МБОУ СШ №№ 1, 6, показавшие от 95 до 
100 баллов, впервые удостоены премией имени генерал-губернатора Нико
лая Ивановича Гродекова.

В рамках системы работы со школами с низкими результатами обуче
ния и/или функционирующими в неблагоприятных социальных условиях 
реализуется проект «Эффективная школа» по сопровождению школ, функ
ционирующих в неблагоприятных социальных условиях и сопровождение 
школ, показавших низкие результаты при проведении мониторинга оценоч
ных процедур различного уровня: федерального, регионального, муници
пального.

На уровне района организовано методическое сопровождение данных 
организаций для достижения высокого качества образования.

По итогам 2020 года охват детей в возрасте от 5 до 18 лет дополни
тельным образованием составил 77,67% (краевой показатель - 78%). Феде
ральным проектом поставлена задача обеспечить к 2024 году не менее 80 
процентов охвата детей.

В муниципальном этапе ВсОШ в 2020-2021 учебного года участвова
ли 1074 учащихся 7-11 классов. Из них победителями стали 43 человека, 
призерами - 116 человек. В региональном этапе стали участниками 47 чело
век, по результатам проведенных олимпиад один участник стал призером.

В 133 всероссийских конкурсах приняли участие 2343 обучающихся. 
Стали победителями 450 человек, призёрами - 400 школьников. В 2020 го
ду поводились 4 образовательные акции - Всероссийские диктанты (эконо
мический, юридический, географический, экологический), в которых приня
ли участие 326 школьников, учителя, родители. Наиболее массовым стал 
экономический диктант - 188 обучающихся, более 40 взрослых.

С целью повышения эффективности работы общеобразовательных ор
ганизаций по ориентации обучающихся на педагогические профессии в 



3

районе в 2021 году разработана муниципальная модель ориентации обуча
ющихся на педагогическую профессию «Педагогический резерв - путь к 
успеху».

Организовано участие обучающихся во всероссийской акции «Моё 
будущее» на официальном сайте «2асобой», более 1000 (53%) обучающихся 
6-11 классов приняли участие в онлайн-уроках в рамках цикла открытых 
уроков "Проектория", во Всероссийском уроке «Начни трудовую биогра
фию с Арктики и Дальнего Востока».

В образовательные организации на начало 2020-2021 учебного года 
прибыло 8 молодых педагога (что на 4 специалиста больше чем в 2019), в 
том числе 2 целевика. Закрепляемость молодых специалистов составляет 
100%. Доля педагогов до 35 лет составляет 28,2%.

Информационно-методическим центром Управления образования 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края разрабо
тан Муниципальный проект непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников «Ступени роста педагога».

В целях повышения качества образования в Советско-Гаванском му
ниципальном районе Хабаровского края Администрация Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Управлению образования Администрации Советско-Гаванского му
ниципального района Хабаровского края (Крепышева И.Ю.):

1.1. Реализовать муниципальную программу «Повышение качества 
образования на 2021-2024 годы», утверждённую приказом Управления об
разования Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края от 10.02.2021 № 62 «Об утверждении программы».

1.2. Обеспечить эффективность функционирования механизмов 
управления качеством образования и образовательной деятельности в рай
оне.

1.3. Организовать проведение Единого государственного экзамена на 
высоком организационно-технологическом уровне, повысить качественные 
показатели результатов Единого государственного экзамена по всем учеб
ным предметам в соответствии с требованиями Рособрнадзора.

1.4. Обеспечить 100-процентую долю выпускников 11 классов обще
образовательных организаций, награжденных Знаком «За особые успехи в 
учении» от общего количества выпускников общеобразовательных органи
заций, выпускников общеобразовательных организаций, претендовавших на 
получение вышеуказанного знака.

1.5. Создать условия для эффективной подготовке и сопровождения 
команды обучающихся к участию в муниципальном и региональном этапах 
Всероссийской олимпиады школьников.

1.6. Разработать и реализовать эффективную организационно- 
методическую систему для поддержки и сопровождения педагогических ра
ботников и управленческих кадров с использованием индивидуальных обра



4

зовательных маршрутов с учетом возможностей регионального центра не
прерывного повышения регионального мастерства педагогов, сетевых и ди
станционных мероприятий федерального уровня.

1.7. Увеличить к 2025 году долю педагогических работников в воз
расте до 35 лет до 24,5 процентов.

1.8. Обеспечить реализацию региональной методологии (целевой мо
дели) наставничества для организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразова
тельным программам и программам среднего профессионального образова
ния в Хабаровском крае, утвержденной распоряжением министерства обра
зования и науки Хабаровского края от 10.09.2020 № 887 «Об утверждении 
региональной методологии (целевой модели) наставничества для организа
ций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразова
тельным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего 
профессионального образования в Хабаровском крае».

1.9. Довести численность обучающихся по адаптированным основным 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования в расчете на 1 учителя дефектолога, учителя- 
логопеда в соответствии с краевым показателем 38,27%.

1.10. Обеспечить к 2024 году охват детей в возрасте от 5 до 18 лет до
полнительным образованием:

- не менее 80 процентов в соответствии с Соглашением о реализации 
на территории Хабаровского края региональных проектов, обеспечивающих 
достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов в рам
ках национального проекта «Образование»;

- не менее 84 процентов в соответствии с Соглашением о реализации 
на территории Советско-Гаванского муниципального района региональных 
проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов 
федеральных проектов в рамках национального проекта «Образование».

2. Контроль над исполнением постановления возложить на заместите
ля Главы Администрации Советско-Гаванского муниципального района Ха
баровского края по социальным вопросам Мельзединова Ю.М.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Советско-Гаванско 
муниципального района^ 
Хабаровского края Ю.И. Бухряков


